
 

 

Příloha č. 1: Příklady logopedických cvičení 

 

Artikulační rozcvička (napodobování zvuků a pohybů z obrázků)  



 

 

 

Artikulační cvičení 1 

 

Artikulační cvičení 2 



 

 

 

Dechové pomůcky 



 

 

 

Orofaciální regulační terapie 

 



 

 

 

Jacobsonova progresivní relaxace pro děti 



 

 

 

Vertikální/horizontální čtení 



 

 

 

Cvičení na logické myšlení 1 

 

Cvičení na logické myšlení 2 (logico piccolo) 



 

 

 

Cvičení na jemnou motoriku 1 

 

Cvičení na jemnou motoriku 2 



 

 

 

Grafomotorické cvičení 1 

Grafomotorické cvičení 2 



 

 

 

 

Strukturované učení (strukturované karty, piktogramy) 

 

 

 

Strukturované učení (procesní schémata) 



 

 

 

Cvičení na rozvíjení slovní zásoby 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvičení na rozvíjení slovní zásoby 2 

 

 

 



 

 

 

Diferenciační cvičení (hledání rozdílů) 

 

 

 

Cvičení na koordinaci oko ruka 



 

 

 

Cvičení na zrakové vnímání 



 

 

 

Cvičení na rytmizaci a slovní zásobu 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvičení na rytmizaci a slovní zásobu 2 



 

 

 

Cvičení na rytmizaci a správnou výslovnost problematických hlásek 1 

 

 

 

Cvičení na rytmizaci a správnou výslovnost problematických hlásek 2 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvičení na rozvíjení vyjadřovacích schopností 



 

 

Příloha č. 2: Seznam zdrojů, ze kterých jsou čerpány náměty na 

logopedickou intervenci 

Literatura 

Šimonovy pracovní listy 6 – logopedická cvičení I. 

Šimonovy pracovní listy 7 – logopedická cvičení II. 

Šimonovy pracovní listy 10 – rozvoj obratnosti mluvidel 

Šimonovy pracovní listy 15 – rozvoj sluchového vnímání, rozlišování hlásek, slabik, 

slov 

Šimonovy pracovní listy 20 – rozvoj myšlení a řeči, výtvarné a pohybové hry, 

grafomotorika 

Šimonovy pracovní listy 23 – rozvoj slovní zásoby 

Velké logopedické pexeso 1 

Velké logopedické pexeso 3 

Logopedické pexeso a obrázkové čtení C-S-Z-Č-Š-Ž 

Logopedické pexeso a obrázkové čtení L-R-Ř 

Logopedické pexeso a obrázkové čtení B-P-N-D-F-V-K-H-CH-ĎŤŇ 

Mluv se mnou – pracovní listy pro rozvoj dětské řeči 

Učíme se mluvit – malý logopedický sborník 

Logopedická prevence v mateřské škole 

Rýmovačky naší Kačky 

Aktivity k rozvíjení vývojových schopností u dětí 

Náměty na logopedickou prevenci 

Orofaciální regulační terapie 

Relaxační metody  

Grafomotorika pro děti předškolního věku 

Rozvoj výslovnosti dětí v předškolním věku 

Říkáme si s dětmi 

 

 

 



 

 

Internetové zdroje 

http://www.obrazkova-skola.cz/ 

https://www.vesela-chaloupka.cz/ 

http://pomucky.narovine.cz/ 

http://www.sikovny-cvrcek.cz/ 

https://www.chytrehrani.com/ 

https://www.ucimeseradi.cz/ 

http://www.zs-rozdalovice.cz/ms/sbornikLOGO.pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.obrazkova-skola.cz/
https://www.vesela-chaloupka.cz/
http://pomucky.narovine.cz/
http://www.sikovny-cvrcek.cz/
https://www.chytrehrani.com/
https://www.ucimeseradi.cz/
http://www.zs-rozdalovice.cz/ms/sbornikLOGO.pdf


 

 

Příloha č. 3: Výukový rozvrh a organizační struktura domácí školy 

 

 

PONDĚLÍ 

 

 

8.30-11.30 

AJ  

S KLÁRKOU R. 

MATEMATIKA  

S EVOU H. 

 

 

Na angličtinu si 

Klárka děti nejprve 

„omrkne“ a pak 

rozdělí do skupinek. 

Ta skupinka, která 

nebude mít Aj, bude 

se mnou dělat 

matematiku. 

Po obědě děti píší 

„pracovní deník“. Buď 

opisují body, píší podle 

osnovy a ti nejstarší mají 

denně napsaná kritéria, co 

zrovna ten den psát. Např. 

významná výročí, 

významná událost…. 

 

 

ÚTERÝ 

 

 

8.30-11.30  

TOVÁRNA S 

ALŽBĚTOU Z. 

HOKUS POKUS S 

LENKOU J. 

ČESKÝ JAZYK S 

EVOU H. 

 

 

„Továrna“ – 

Alžběta bude s 

dětmi vyrábět např. 

prací prášek, 

pleťový krém, 

modelínu, ale i 

domácí piškoty. To 

vše 2x v měsíci. 

Proti Bětce „půjde“ 

Lenka s 

Hokuspokusem, 

tedy fyzika. 

Děti bývají rozděleny 

podle ročníků. Ta 

skupinka, která nemá 

Hokuspokus či 

„Továrnu“, má se mnou 

český jazyk-gramatiku. 

 

 

 

STŘEDA 

8.30-9.30 

JÓGA  

S LUCKOU C./V 

AJ/ 

10.00-11.00  

DĚJEPISNÉ 

ROZPRAVY  

S EVOU H. 

VAŘENÍ  

S IVETOU B. 

 

 

Jógy se většinou 

zúčastňují všichni. Kdo 

nemá čtení. Dějepisné 

rozpravy jsou pro 

všechny. Je to vlastně 

dějepis „obohacený“ o 

vytváření hypotéz, 

orientaci na časové ose. 

Mezitím se děti věnují 



 

 

vaření…tedy pokud o 

vaření bude zájem. 

 

 

 

ČTVRTEK 

ENGLISHMATIK 

S NIKOLOU N. 

PRO NEJMLADŠÍ 

PŘÍRODOPIS  

S VENDULOU Z. A 

RENATOU L. 

TĚLOCVIK S 

NIKOLOU N. 

ZAHRADA/DÍLN

A S IVETOU B. 

V tento den ve 

škole nejsem. Je na 

děvčatech, jak si 

den zorganizují. 

Nebojte, přátelé, 

mají k dispozici ” 

závazné výstupy” 

Na tělocvik, 

prosím, řádné obutí 

/i ven/ a převlečení. 

 

 

 

 

PÁTEK 

 

 

LOGOPEDIE 

S EVOU H. PRO 

VŠECHNY 

DĚJEPIS  

S EVOU H. PRO 

VŠECHNY 

ČTENÁŘSTVÍ  

S EVOU H. PRO 

VŠECHNY 

 

 

V tento den jsem se 

skupinkou záměrně 

sama. Ráno si s 

dětmi procvičujeme 

jak správně mluvit, 

a druhou část 

vyučovacího dne se 

věnujeme čtenářství 

a dějepisu. A to 

mezipředmětově.  

 

 

13.00-2x MĚSÍČNĚ 

KERAMIKA 

 S IRENOU P. 

 

Co s sebou do skupinky 

-přezutí 

-batoh 

-vybavený penál 

-desky na osobní portfolio 

-sešit, blok dle výběru na “osobní deník“ – má zkušenost-s linkami  

-sešit na M a ČJ-stačí jeden  

-přezutí a převlečení na tělocvik 

Co nechat doma či v batohu/tašce 



 

 

-telefon 

(přístup k internetu je nepřetržitě zajištěn volně přístupným počítačem) 

 

 

Organizace dne v domácí škole  

 

 



 

 

 

Rozdělení služeb na úklid  

 

 



 

 

 

Organizační struktura prezentací  

 

 

 

 

 



 

 

Příloha č. 4: Strukturovaný dotazník 

 

DOTAZNÍK PRO RODIČE 

 

 

Vážení rodiče, 

Jsem studentka pedagogické fakulty na Karlově univerzitě v Praze. Ráda bych Vás touto 

cestou chtěla požádat o vyplnění dotazníku, který je součástí mé bakalářské práce. 

Dotazník byl vytvořen proto, aby zjistil, jaké důvody nebo jaká motivace vede Vás, 

rodiče, k výběru tohoto druhu alternativní školy pro své děti. Dotazník je zcela 

anonymní a veškeré získané údaje budou sloužit jen pro účely tohoto výzkumu. Prosím 

Vás o co největší upřímnost při jeho vyplňování. 

Předem Vám děkuji za Vaši spolupráci a za Váš čas. 

Anna Kouřilová 

 

Datum vyplnění: (dd.mm.rrrr)…………………. 

Pozn.: U většiny otázek zaškrtněte pouze jednu odpověď, u otázek č. 1, 5 a 10 je možné 

zaškrtnout více odpovědí. Poslední otázka je otevřená, prosím tedy o stručnou a 

upřímnou odpověď.  

 

 

1) Co Vás přimělo k tomu, dát své dítě do domácí školy?  

Odpovědi: 

a) Dobrá vlastní zkušenost s touto školou 

b) Dobrá dostupnost z místa bydliště 

c) Touha zkusit něco jiného než „běžnou ZŠ“ 

d) Dobré zkušenosti okolí 

e) Špatná vlastní zkušenost s běžnou ZŠ 

f) Jiné 

 



 

 

 

2) Nachází se ve Vašem okolí i jiné základní školy? 

Odpovědi: 

a) Ano, nachází a je blíže než domácí škola 

b) Ano, nachází 

c) Ne, nenachází 

 

 

3) Jak jste se dozvěděli o domácí škole? 

Odpovědi: 

a) Z doporučení od přátel, známých 

b) Informace přímo z této školy 

c) Internet 

d) Noviny, časopis 

e) Jinak 

 

 

4) Máte nějakou negativní zkušenost s jinou základní školou? 

Odpovědi: 

a) Ano, vlastní 

b) Ano, z doslechu 

c) Ne 

 

 

5) V čem spatřujete přednosti této školy? 

Odpovědi: 

a) Uplatňování slovního hodnocení 

b) Menší počet žáků ve škole 

c) Smíšené třídy 

d) Individuální přístup k žákům 



 

 

e) Spolupráce školy a rodiči 

f) Průběh výuky 

g) Učení k samostatnosti, sebeobsluze 

 

 

6) Dle Vašeho názoru je výchova v domácí škole oproti škole běžné: 

Odpovědi: 

a) Přísnější 

b) Benevolentnější 

c) Srovnatelná 

d) Rozdílná v mnoha směrech 

e) Nedokážu posoudit  

 

 

7) Myslíte si, že učitel běžné školy má větší autoritu než učitel v této škole? 

Odpovědi: 

a) Ano 

b) Ne 

c) Nelze posoudit 

 

 

8) Myslíte si, že Vaše dítě u přijímacích zkoušek na klasickou střední školu oproti 

dětem z tradičních škol bude mít šanci uspět: 

Odpovědi: 

a) Vyšší 

b) Nižší 

c) Závisí na samotném dítěti 

d) Vliv školy nepovažuji za rozhodující 

e) Šance budou stejné 

f) Jiná 



 

 

 

 

9) Zajímali jste se předem o metody výuky, jakými se zde pracuje? 

Odpovědi: 

a) Ano 

b) Ne 

c) Již jsem věděla 

 

 

10) Znáte nějaké další typy alternativních škol vyskytující se na území ČR? 

Odpovědi: 

a) Montessoriovská škola 

b) Waldorfská škola 

c) Jenská škola 

d) Daltonská škola 

e) Církevní školy 

 

 

11) Informovanost o alternativních školách se mi zdá: 

Odpovědi: 

a) Dostačující 

b) Nedostačující 

c) Nevím 

 

 

 

 

12) Navštěvují všechny Vaše děti domácí školu? 

Odpovědi: 

a) Ano 



 

 

b) Ne, ale plánuji to 

c) Ne a neplánuji to 

d) Mám pouze jedno dítě/mám pouze jedno dítě školou povinné 

e) Nedokážu se rozhodnout 

 

 

13) Který typ školství má podle Vás v dnešní době vyšší úroveň?  

Odpovědi: 

a) Alternativní školství 

b) Tradiční školství 

 

 

12) Myslíte si, že je domácí škola určena všem? 

Vaše odpověď: 

 

 

 

 

 

 

 

 


